ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2019 г. 72/5349
№

О рекомендациях "парламентского часа" на тему
"О ежегодном докладе уполномоченногопо правам человека

в Волгоградской области за 2018 год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа“ на тему "О ежегодном
докладе уполномоченного по правам человека в Волгоградской области
за 2018 год" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации от Волгоградской области,
в Администрацию Волгоградской области, органам местного самоуправления
Волгоградской области, уполномоченному по правам человека в Волгоградской
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по государственному строительству,
местному самоуправлению и развитию территорий.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

р05т4827-2 /% №,%%

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 05 июня 2019 г. № 72/5349

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "О ежегодном докладе уполномоченного

по правам человека в Волгоградской области за 2018 год"

В соответствии с Законом Волгоградской области от 31 марта 2000 г.
№ 388-ОД "Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области"
в рамках "парламентского часа" на тему "О ежегодном докладе
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2018 год " был
заслушан доклад уполномоченного по правам человека в Волгоградской области
(далее также — уполномоченный) Ростовщикова В.А., в котором были даны
общие оценки, выводы и рекомендации, относящиеся к обеспечению прав
и свобод человека в Волгоградской области. По итогам доклада депутаты
Волгоградской областной Думы отметили следующее.

В 2018 году незначительно уменьшилось общее количество
рассмотренных уполномоченным обращений граждан — 6286 (в 2017 году —

6301), в том числе обращений в письменной форме — 1263 (в 2017 году — 1372).
В ходе личных приемов уполномоченным принято 2361 обращение
(в 2017 году — 2389), по телефону — 2663 обращения (в 2017 году — 2540).

В 2018 году продолжилась тенденция увеличения количества письменных
обращений граждан по вопросам реализации права на медицинскую помощь,
число которых составило 222 обращения (в 2017 году — 165). По-прежнему
значительная часть обращений граждан к уполномоченному в 2018 году касалась
реализации их жилищных прав — 200 обращений (в 2017 году — 283).
Как и в 2017 году остается сложной ситуация с обеспечением жильем
детей-сирот. О наличии проблем в реализации социальных прав граждан
свидетельствует большое количество обращений по указанной категории —

136 обращений (в 2017 году — 155), основную массу которых составили
заявления о несвоевременном обеспечении инвалидов техническими средствами
реабилитации, проблемах с подтверждением принадлежности к льготной
категории граждан, об отказе в признании инвалидом.

По итогам рассмотрения в 2018 году письменных обращений граждан
уполномоченным:

в 1196 случаях принимались меры в целях оказания содействия
в реализации гражданами их прав;

2

в 447 случаях были даны консультации по существу поставленных
вопросов.

Кроме того, уполномоченным оказывалась помощь в защите прав граждан
в судебных инстанциях, а также осуществлялись меры по совершенствованию
административных процедур.

Оценивая положительно деятельность уполномоченного за 2018 год,
участники "парламентского часа" р е ш и л и:

1. Принять ежегодный доклад о деятельности уполномоченного
по правам человека в Волгоградской области за 2018 год к сведению.

2. Рекомендовать:
1) комитетам Волгоградской областной Думы направлять

уполномоченному для изучения и внесения предложений законопроекты,
затрагивающие права и свободы граждан и внесенные на рассмотрение
Волгоградской областной Думы;

2) Администрации Волгоградской области:
в пределах своей компетенции продолжить работу по устранению причин

и условий, способствующих нарушениям прав и свобод человека, изложенных
в докладе о деятельности уполномоченного по правам человека в Волгоградской
области за 2018 год;

3) уполномоченному:
обратиться в федеральные органы исполнительной власти в сфере

здравоохранения и Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации с предложением о необходимости ускорения разработки
и рассмотрения проекта федерального закона о лекарственном страховании,
концепция которого позволит решить вопрос льготного обеспечения
лекарственными препаратами граждан на территории Российской Федерации;

обратиться в Правительство Российской Федерации об увеличении
финансирования расходов на санаторно-курортное лечение и обеспечение
техническими средствами реабилитации инвалидов и иных льготных категорий
граждан с учетом нуждаемости;

продолжить работу по вопросам правового просвещения граждан, прежде
всего социально незащищенных групп населения, в сфере защиты прав и свобод
человека и гражданина;

4) органам местного самоуправления Волгоградской области:
изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам человека

в Волгоградской области за 2018 год и в пределах своей компетенции
активизировать работу по устранению причин и условий, способствующих
нарушениям прав и свобод человека, о чем в месячный срок со дня получения
ежегодного доклада направить информацию в Волгоградскую областную Думу;

обеспечить соблюдение межведомственными комиссиями, созданными
органами местного самоуправления для оценки жилых помещений,
установленных нормативными актами сроков рассмотрения материалов
по признанию жилых помещений непригодными для проживания
и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу;

продолжить работу по обеспечению доступности школьного образования
в сельской местности;

рассмотреть вопрос о возможности установления льгот в размере
не менее 60 процентов от установленной платы за присмотр и уход за детьми
в дошкольных организациях для семей, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте
до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования по очной форме обучения.

3. Направить ежегодный доклад о деятельности уполномоченного
по правам человека в Волгоградской области за 2018 год органам местного
самоуправления Волгоградской области.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

60К4633-2